
DELIBERA N. 135 DEL 17/10/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMITE CHEVRES DU CERVIN 
PER BATAILLE DES CHEVRES DEL 12/08/2018

L’anno  2018 addì  17 del mese di ottobre alle ore  12:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMITE CHEVRES DU CERVIN 
PER BATAILLE DES CHEVRES DEL 12/08/2018

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che  il  giorno  12/08/2018  si  è  tenuta  a  Valtournenche  la  tradizionale  “Bataille  des  chèvres”,  

combattimento non cruento tra capre legato alla tradizione agro-pastorale della Valle d’Aosta;
• che detta  manifestazione è  stata  organizzata  dal  locale  comitato  “Les  Chèvres  du  Cervin”,  all’uopo 

costituito;
• che la “Bataille des chèvres”, rappresenta ormai un appuntamento fisso che riveste un momento sociale e 

culturale, a sostegno delle tradizioni, di grande valore per la comunità di Valtournenche e per i numerosi 
turisti interessati all’evento;

PRESO ATTO che in data 08/08/2018, con nota iscritta al protocollo dell’Ente al n. 9419/7/6 del 09/08/2018 
qui allegata, il comitato “Les Chèvres du Cervin” di Valtournenche presentava richiesta per un contributo  
straordinario, allegando un dettagliato bilancio previsionale dei costi da sostenere e delle entrate previste;

RICHIAMATO in merito:
• l’art. 6, comma 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 che vieta alle amministrazioni pubbliche, a  

decorrere dall’anno 2011, di effettuare spese per sponsorizzazioni;
• il parere della Corte dei Conti - sezione regionale di controllo per la Lombardia – n. 1075/2010 che  

definisce la sponsorizzazione quale “(...) contratto atipico, a titolo oneroso ed a prestazioni corrispettive,  
attraverso  il  quale  una  parte  (sponsee),  dietro  corrispettivo  o  concorso  nelle  spese  dell’iniziativa,  
assume l’obbligo di associare a proprie attività il nome o il segno distintivo dell’altra parte (sponsor)
(...)”, pertanto “(...) la spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini  
la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine (...)” mentre “(...) non si configura invece  
quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune,  
nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118  
Cost (...)”;

RILEVATO dalla conoscenza dell’evento già organizzato in loco negli anni passati:
• l’interesse  ed  il  buon  riscontro  di  partecipazione  che  detto  evento  comporta  con  indubbie  ricadute 

positive anche in termini turistici;
• il ruolo aggregativo e di tutela della tradizione che tale genere di eventi riveste per gli allevatori operanti 

sul nostro territorio;

FATTO RILEVARE come lo Statuto comunale:
• all’art. 2, comma 6 stabilisca tra le funzioni fondamentali del Comune di Valtournenche lo sviluppo della 

propria comunità, con particolare riferimento al settore dei turismo;
• all’art. 3, comma 2, lett. d) ponga tra le finalità di governo dell’Ente “la tutela e lo sviluppo delle risorse  

naturali,  ambientali,  storiche e  culturali  presenti  sul  proprio territorio  per  garantire alla  comunità  
locale una migliore qualità della vita”; 

RITENUTO  opportuno  e  conveniente  partecipare  fattivamente  alla  buona  riuscita  della  manifestazione 
mediante  l’erogazione  di  un  contributo  straordinario,  nel  rispetto  dei  principi  di  sussidiarietà  tesi  al 

Copia informatica per consultazione



perseguimento  di  interessi  collettivi  sopra  enunciati,  fino  alla  concorrenza  di  €  3.000,00 a  favore  del 
comitato “Les Chèvres du Cervin”, a fronte di un disavanzo previsto di € 3.250,00;

SPECIFICATO che il contributo in parola è utile a “favorire il tendenziale pareggio di bilancio” ai sensi 
dell’art. 7, comma 1 del regolamento comunale di cui infra, garantendo una copertura di circa il 92% del  
disavanzo ipotetico;

EVIDENZIATO:
• che trattasi di contributo straordinario ai sensi dell’art.7 del vigente regolamento sui contributi, come 

sotto richiamato;
• che al fine della liquidazione, totale o parziale del contributo in epigrafe,  entro i  limiti  massimi qui  

definiti, il comitato dovrà presentare idoneo rendiconto delle spese sostenute e degli eventuali introiti 
goduti;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art.  23, comma 4, della L.R.  
54/98 e del vigente Statuto Comunale;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• il “Regolamento comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per 

l’attribuzione  di  vantaggi  di  qualunque  genere  a  persone,  enti  pubblici  e  privati,  comprese  le 
associazioni”  come  approvato,  con  modifiche,  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  92  del 
01/08/2018;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

Copia informatica per consultazione



1. DI CONCEDERE al  comitato “Les Chèvres du Cervin”, con sede a Valtournenche in frazione Crépin 
n.  15  –  C.F. 91061690078, per  le  ragioni  di  fatto  e  di  diritto  esposte  in  premessa,  un  contributo 
straordinario  nella  misura  massima di  € 3.000,00 per  l’organizzazione della  “Bataille  des  chèvres”, 
evento tradizionale che si è svolto a Valtournenche il giorno 12/08/2018;

2. DI  SPECIFICARE che  il  presente  contributo  straordinario  è  concesso  per  “ favorire  il  tendenziale  
pareggio di bilancio” dell’evento sulla base del bilancio preventivo presentato garantendo un tasso di 
copertura del 92% del disavanzo effettivo, comunque entro il limite massimo di € 3.000,00;

3. DI  DEMANDARE al  responsabile  di  spesa,  individuato  nella  figura  del  Segretario  comunale, 
nell’ambito dell’attività gestionale di  propria competenza l’assunzione di  idoneo impegno di spesa  a 
favore del  comitato “Les Chèvres du Cervin” per la somma complessiva massima di € 3.000,00, (al 
lordo delle ritenute di legge), con imputazione della stessa al bilancio di previsione 2018 come di seguito 
specificato:

CAPITOLO ARTICOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO 
AGGREGATO

LIV3 LIV4 LIV5

4204 5 16 01 1 04 04 01 001

4. DI SUBORDINARE la liquidazione del saldo del contributo in oggetto, alla verifica da parte dell’area 
servizi SCTC, competente per materia, della documentazione prevista all’art. 7. commi 7, 8, 9 e 10 del  
regolamento comunale in premessa richiamato;

5. DI AUTORIZZARE il Segretario comunale alla liquidazione del contributo entro i limiti qui definiti, 
anche eventualmente mediante l’erogazione di uno o più acconti entro la percentuale complessiva del  
60% dell’importo massimo stanziato, qualora vi siano i necessari presupposti giuridici, ai sensi e per gli  
effetti dell’art. 7, comma 12 del regolamento comunale in materia di contributi;

6. DI DARE ATTO  che dell’attribuzione del vantaggio economico di cui in premessa dovrà essere data 
idonea pubblicità ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;

7. DI DARE idonea comunicazione di quanto qui disposto:
• al Segretario comunale, in qualità di responsabile di spesa, e al responsabile 

dell’area servizi  SCTC ,  in qualità di  responsabile del  servizio,  per opportuna 
conoscenza e per l’adempimento di quanto di propria competenza;

• al beneficiario del contributo per opportuna conoscenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 9419 - Data/ora: 09/08/2018 12:30:00Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 9419 - Data/ora: 09/08/2018 12:30:00Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 9419 - Data/ora: 09/08/2018 12:30:00Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 9419 - Data/ora: 09/08/2018 12:30:00Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 752/2018 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMITE CHEVRES DU 

CERVIN PER BATAILLE DES CHEVRES DEL 12/08/2018 si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 16/10/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 752/2018 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMITE CHEVRES DU 

CERVIN PER BATAILLE DES CHEVRES DEL 12/08/2018 si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del 

bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 

1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 17/10/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  752/2018 del  AREA  Area  Servizi  S.C.T.C.  (sociale-cultura-turismo-

commercio) ad oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMITE 

CHEVRES DU CERVIN PER BATAILLE DES CHEVRES DEL 12/08/2018 si esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, 

sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 17/10/2018 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 135 del 17/10/2018

Oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMITE CHEVRES DU 
CERVIN PER BATAILLE DES CHEVRES DEL 12/08/2018. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 17/10/2018 al 01/11/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 17/10/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


